- 1 -

银川市人民政府国有资产监督管理委员会

2015 年政府信息公开工作报告

2015 年，市国资委认真贯彻落实《政府信息公开条例》和

《自治区人民政府办公厅转发<国务院办公厅关于印发 2014 年

政府信息公开工作要点的通知>的通知》（宁政办发﹝2014﹞48

号）文件要求，按照市委、市政府政府信息公开的有关要求，

以深化政务公开为主线，以提高国资监管水平为目标，健全组

织机构，完善工作机制，落实工作责任，政府信息公开工作取

得了明显成效。现将市国资委政府信息公开情况报告如下。

一、认真履行职责，加强国有资本监管

2015 年，是国资委通过资源、资金、政策向优势企业、关

键行业和优秀企业家团队集中，形成“三大”投资集团，国有

资本布局形成了公益事业稳中有进、新兴产业异军突起、金融

产业蓬勃发展的良好局面。我市先后成立了三家国有资本投资

运营公司，将中铁水务、哈纳斯、公交公司、城投公司等十几

家城市基础设施、公用行业企业股权集中划转，成立了银川市

通联资本投资运营公司，公司资产规模达到 460 多亿元，企业

信用外部评级 AA+。2015 年成功发行滨河大桥项目收益债 20

亿 元、中期票据 20 亿元、拟发行阿拉伯金融债券 3 亿美元、

短期 融资劵 20 亿元。采取混合所有制模式，成立了以智慧城市

产业、 电子竞技产业、现代纺织产业、脐带血干细胞产业为主

的银川 市新兴产业资本投资运营公司。中兴（银川）智慧城市

建设得 到了李克强总理和工信部的肯定，获得国内和国际多项

行业大 奖。WCA 电竞大赛已经成为银川的一张靓丽名片，去年

- 2 -

有 32 个 国家选手参与竞技，电竞之都声名鹊起，公司估值节节

攀升。随着山东如意集团 3000 万件高档衬衫 300 万套高档西服

项目落 地，以现代高级纺织产业为主的产业集群可望在银川形

成，使 银川传统产业结构调整和转型升级发生了质的变化。成

立了以 西部担保集团、政府产业基金、产权交易中心、资产管

理公司 为主的银川金融控股投资运营公司。西部担保公司仅仅

用了一 年时间，就取得了业内瞩目的成绩，公司独特的投行思

维和先 进的差异化风控理念，代表了政府性担保机构的发展方

向，被 中担协称为“西担模式”，成为国内担保行业的标杆企

业。担 保、基金、资产和产权等市场主体，共同构成了我市比

较完整的融通体系，为“金融强市”战略奠定了基础。截止 2015

年末，全市国有企业资产总额 557 亿元，同比增长 53%；净资产

265 亿元，同比增长 57%；实现营业收入 32.8 亿元，同比增长

29%；实现利润 2.6 亿元，同比增长 20%。

二、信息主动公开情况

（一）、政务信息公开方式和途径

一是利用市国资委网站公开政务公文 36 件、工作信息 50

条；

.

- 3 -

二是利用党务政务公开网公开政策法规文件 15 件；

三是通过《银川国资信息》、《银川日报》等媒体刊物，

及时公开政务信息、工作动态，全年在各类报刊发表政务信息

40 条。

（二）、主动公开政府信息情况

我委对政务信息进行了梳理和编目，截至 2015 年底，累计

在网站、微博、报刊等媒体主动公开各类政务信息 230 条。一

是公开了与社会公众及企业密切相关的信息。二是公开了本机

关管理职能及其调整、领导职数以及变动情况方面的信息，包

括机关管理职能、内设机构和主要领导人、人事任免等信息。

（三）、信息公开的收费及减免情况

市国资委信息公开不收取任何费用。

（四）、举报、投诉、行政复议、行政诉讼情况

全年无受理有关政务信息公开事务的举报、投诉、行政复

议以及行政诉讼。

- 4 -

三、存在的主要问题及改进措施

2015 年，市国资委政务信息公开工作在深化政务信息公开

内容、完善政务信息公开配套工作，加强政务信息公开基础性

工作等方面取得了新的进展，但主动公开政务信息内容与公众

的需求还存在一些差距，公开形式便民性需要进一步提高。结

合工作中存在问题和不足，考虑从以下两个方面进一步改进：

（一）以社会需求为导向，深化政务信息公开内容。继续

重点推进与社会发展、生活密切相关的政务信息公开，进一步

及时、规范做好公文类政务信息公开工作，探索相应的工作机

制；以政务信息公开带动办事公开，以办事公开带动便民服务，

进一步推动政府信息公开与网上办事和电子政务工作的结 合。

（二）以服务群众为目的，加强政务信息公开基础性工作。

加强政务信息公开业务学习和培训，注重条线横向联系、纵向

指导的沟通协调机制，不断提升政务信息公开工作水平。

（三）进一步拓展政府信息公开的深度和广度，围绕公众

关注事项，加大“三公”经费等财政资金信息的公开力度，不

断深化行政决策、公共服务等重点领域的信息公开。

（四）进一步规范政府信息公开目录分类体系和公开流程。

（五）鼓励国有企业通过各种渠道全面开展企业信息公开，

加大服务社会工作的透明度，通过政府信息公开工作，反映工

作成效，让广大人民群众享受到实实在在的优质服务。